
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2015 – Nº 654 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

ADITIVO DO CONTRATO No 000217/2014 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa JORDAO CONSTRUCOES 

LTDA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa JORDAO CONSTRUCOES LTDA, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000217/2014, Processo nº 2362/2015, assinado em 17 

de junho de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa, fica aditivado o 

Contrato original, em sua Cláusula Segunda com relação ao prazo, 

que passa a vigorar por mais 03 (três) meses, ou seja, até o dia 17 

de setembro de 2015. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista 

que o Setor de Convênios justifica a necessidade sob a alegação de 

que foram constatados serviços não constantes na planilha original 

necessário para a perfeita funcionalidade do empreendimento. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença de testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 17 de junho de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

JORDAO CONSTRUCOES LTDA 

Contratado 

EDITAIS 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 073/2015 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções 

públicas temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL 

PS/Nº 001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital PS/Nº 019/2014, de 14/05/2014 

(etapa restante), para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Zildio Moschen, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 04 

e 05 de agosto de 2015, no horário de 12:00 as 17:00h, nos dias 

úteis, para manifestar interesse na contratação temporária, no(s) 

qual(is) foi(ram) classificado(s) em Processo Seletivo, munido(s) da 

documentação relacionada abaixo: 

 Carteira de Identidade - cópia  

 CPF - cópia  

 Titulo de Eleitor - cópia   

 Carteira de Trabalho – CTPS - cópia  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - cópia  

 Certificado de Reservista (homens) - cópia 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil - 

cópia  

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou telefone) 

- cópia  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo - cópia 

 Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 
respectivo (para os cargos obrigatórios) 

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou 

no site do TSE) 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 31 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 654  Página 2 de 04 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser obtida 

no site da Policia Civil) 

 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode ser 

obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores de 21 

anos de idade - cópia  

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade - cópia  

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 06 a 

14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho – tel: 3528 1839. 

           O não comparecimento à presente convocação será 

considerado desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos 

  Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

(quadro geral) 

(Para atendimento à Secretaria Municipal de Educação) 

Cargo: Servente 

Classificação Inscrição Nome 

18 236 Daiana Auxiliadora dos Santos 

Daltio Bastianelli (apresentou 

termo de desistência) 

19 235 Cleide D’Agostine Bastianello 

 

Vargem Alta, 31 de julho de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 074/2015 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções 

públicas temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL 

PS/Nº 001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital PS/Nº 008/2014, de 17/02/2014, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência 

de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – Centro 

– Vargem Alta – ES, no período de 04 e 05 de agosto de 2015, no 

horário de 12:00 as 17:00h, nos dias úteis, para manifestar 

interesse na contratação, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em 

Processo Seletivo, munido(s) da documentação relacionada abaixo: 

 Carteira de Identidade - cópia  

 CPF - cópia  

 Titulo de Eleitor - cópia   

 Carteira de Trabalho – CTPS - cópia  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - cópia  

 Certificado de Reservista (homens) - cópia 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil - 

cópia  

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou telefone) 

- cópia  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo - cópia 

 Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 
respectivo (para os cargos obrigatórios) 

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou 

no site do TSE) 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser obtida 

no site da Policia Civil) 

 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode ser 

obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

http://www.tj.es.gov.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Sexta - feira, 31 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 654  Página 3 de 04 

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores de 21 

anos de idade - cópia  

 Cartão de vacinação dos filhos dependentes de até 7 anos de 

idade - cópia  

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 06 a 

14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho – tel: 3528 1839. 

           O não comparecimento à presente convocação será 

considerado desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044; 

- Secretaria Municipal de Saúde: Tel: 28 3528 1681  -  28 99959 

1963. 

 

PACS – PROGRAMA DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Cargo: Agente Comunitário de Saúde  

Área 001 – Castelinho 

Classificação Inscrição Nome 

01 88 Josimar Lourete de Oliveira 

 

OBS: A candidata Maria da Penha Aparecida Patusse, 

classificada em 2ª colocação – inscrição nº 89, para o cargo de 

agente comunitário de saúde – área 001 – Castelinho, apresentou 

termo de desistência, e declarou não ter interesse na 

contratação. 

 

Vargem Alta, 31 de julho de 2015. 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 010/2015 

RECONDUÇÃO DOS TRABALHOS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 010/2014. 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 

02 de julho de 2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º RECONDUZIR por mais sessenta dias o prazo para 

conclusão dos trabalhos da COMSPAD, nos autos do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 010/2014, instituído pela Portaria 

027/2014 de 17/12/2014, envolvendo o servidor C.O.S.G matrícula 

funcional nº 001635, tendo em vista a não conclusão do referido 

PAD no prazo estabelecido no art. 227 da Lei Complementar nº 

010/2003. 

Art. 2º Esta Portaria retroagirá seus efeitos a 26/07/20155. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 30 de julho de 2015 

 

 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

Secretária Municipal de Administração - Interino 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 011/2015 

RECONDUÇÃO DOS TRABALHOS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 009/2014. 



Sexta - feira, 31 de julho de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 654  Página 4 de 04 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 

02 de julho de 2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º RECONDUZIR por mais sessenta dias o prazo para 

conclusão dos trabalhos da COMSPAD, nos autos do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 009/2014, instituído pela Portaria 

025/2014 de 06/10/2014, envolvendo a servidora A.L.Q., matrícula 

funcional nº 001947, tendo em vista a não conclusão do referido 

PAD no prazo estabelecido no art. 227, da Lei Complementar nº 

010/2003. 

Art. 2º Esta Portaria retroagirá a 24/06/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 30 de julho 2015 

 

 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

Secretária Municipal de Administração - Interino 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 012/2015 

ARQUIVA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 

006/2011 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 

02 de julho de 2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR, o Processo Administrativo Disciplinar nº 

006/2011, instaurado em desfavor do servidor L.C.P., matrícula 

funcional nº 002614, instituído pela Portaria 027/2011, de 08 de 

setembro de 2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta – ES, 31 de julho de 2015. 

 

 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

Secretária Municipal de Administração interina 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

MAISA VIEIRA DOCKHORN FOSSE 
GABINETE 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 

EDUCAÇÃO 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito 

Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


